
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 297, 03 de fevereiro de 2014.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
29

7,
 0

3 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 142, DE 30 DE JANEIRO DE 2014.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
10/09/2010, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08190.013450/14-44;

RESOLVE:

Declarar  vago,  a  contar  de  20/1/2014,  o  cargo  de  Técnico  do 
MPU/Apoio  Técnico  Administrativo,  Classe  C,  Padrão  7,  da  carreira  de  Técnico  do 
Ministério  Público  da  União,  até  então  ocupado  pelo  servidor  Duarte  Henrique  de 
Oliveira  Silva,  matrícula  2927-1,  por  motivo  de  posse  em  outro  cargo  público 
inacumulável, com fulcro no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Vacância\2014\Duarte Henrique de Oliveira Silva.doc - acc/secas/dicap/dgp



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
29

7,
 0

3 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 143, DE 30 DE JANEIRO DE 2014.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
10/09/2010, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08190.054979/14-08;

RESOLVE:

Declarar  vago,  a  contar  de  20/1/2014,  o  cargo  de  Técnico  do 
MPU/Apoio  Técnico  Administrativo,  Classe  C,  Padrão  7,  da  carreira  de  Técnico  do 
Ministério  Público  da União,  até  então  ocupado pelo  servidor  Éberton Souza  Rocha, 
matrícula 4033-9, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, com fulcro 
no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Vacância\2014\Éberton Souza Rocha.doc - acc/secas/dicap/dgp



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
29

7,
 0

3 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 144, DE 30 DE JANEIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28 de fevereiro de 

2013, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria  nº 1.160/PGJ, de 6 de 

setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

CONSIDERANDO  a Portaria PGR/MPU nº 577, de 16 de novembro de 

2010, que regulamenta o processo de Gestão do Desempenho no Estágio Probatório dos 

servidores ocupantes de cargos de provimento efetivo no âmbito do MPU,

RESOLVE:

Art. 1º – Homologar o Estágio Probatório das servidoras que ingressaram 

em  cargo  efetivo  no  Ministério  Público  da  União,  após  cumprimento  dos  36  meses, 

confirmando-as nos cargos na forma a seguir discriminada:

MAT. NOME CARGO INÍCIO CONCLUSÃO

3851-2 Daniela Sales do Vale Analista do MPU/Perícia/ 

Medicina

16/12/2010 16/12/2013

3842-3 Silvania Maria de 

Resende

Analista do MPU/Tecnologia da 

Informação e 

Comunicação/Suporte e 

Infraestrutura

06/12/2010 06/12/2013

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

X:\Portarias DG\Portaria Homologação do Estágio - DANIELA SALES e SILVANIA MARIA.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
29

7,
 0

3 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 145, DE 30 DE JANEIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28 de fevereiro de 
2013, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 6 de 
setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

CONSIDERANDO  a Portaria PGR/MPU nº 577, de 16 de novembro de 
2010, que regulamenta o processo de Gestão do Desempenho no Estágio Probatório dos 
servidores ocupantes de cargos de provimento efetivo no âmbito do MPU,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Retificar  o  Art.  1º  da  Portaria  nº  120/DG,  de  24/01/2014,  referente  à 
Homologação  do  Estágio  Probatório  na  carreira  do  MPU,  do  mês  de  novembro, 
concernente à servidora ADNA MAGNÓLIA DANTAS SILVA, da seguinte forma:

– Onde se lê: “Técnico Administrativo Analista do MPU/Tecnologia da Informação e 
Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas”,
– Leia-se:  “Analista  do  MPU/Tecnologia  da  Informação  e 
Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas”.

Art.  2º  -  Retificar  o  Art.  1º  da  Portaria  nº  120/DG,  de  24/01/2014, 
referente à Homologação do Estágio Probatório na carreira do MPU, do mês de novembro, 
concernente à servidora CAROLINA RIBEIRO DE ENOKI, da seguinte forma:

– Onde se lê: “Carolina Ribeiro Enoki”,
– Leia-se: “Carolina Ribeiro de Enoki”.

Art.  3º  -  Retificar  o  Art.  1º  da  Portaria  nº  120/DG,  de  24/01/2014, 
referente à Homologação do Estágio Probatório na carreira do MPU, do mês de novembro, 
concernente à servidora ELAYNE MARQUES DE OLIVEIRA DA SILVA, da seguinte 
forma:

– Onde se lê: “Elayne Marques de Oliveira Silva”,
– Leia-se: “Elayne Marques de Oliveira da Silva”.

X:\Portarias DG\Portaria Retificação - Homologação Estágio Probatório - Novembro de 2010.odt 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
29

7,
 0

3 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

Art.  4º  -  Retificar  o  Art.  1º  da  Portaria  nº  120/DG,  de  24/01/2014, 
referente à Homologação do Estágio Probatório na carreira do MPU, do mês de novembro, 
concernente ao servidor ILO MOREIRA RIBEIRO, da seguinte forma:

– Onde se lê: “Illo Moreira Ribeiro”,
– Leia-se: “Ilo Moreira Ribeiro”.

Art.  5º  -  Retificar  o  Art.  1º  da  Portaria  nº  120/DG,  de  24/01/2014, 
referente à Homologação do Estágio Probatório na carreira do MPU, do mês de dezembro, 
concernente  à  servidora  THAIANE  RAQUEL  DE  SIQUEIRA  SALIBA  ALVES 
BRANCO, da seguinte forma:

– Onde se lê: “Thaiane Raquel Araújo de Siqueira Saliba Alves Branco”,
– Leia-se: “Thaiane Raquel de Siqueira Saliba Alves Branco”.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

X:\Portarias DG\Portaria Retificação - Homologação Estágio Probatório - Novembro de 2010.odt 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Portaria 142/2014...................................................................................... p. 2
Portaria 143/2014...................................................................................... p. 3
Portaria 144/2014...................................................................................... p. 4
Portaria 145/2014...................................................................................... p. 5

Sumário........................................................................................................... p. 7


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 142/2014
	Portaria 143/2014
	Portaria 144/2014
	Portaria 145/2014

	Sumário

